ВРУЧИТЬ НЕМЕДЛЕННО

0122442-Уч-2025 (3.0)

П Р О Т О К О Л

заседания организационного комитета по проведению
национального чемпионата по профессиональному

мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья "Абилимпикс"

 __________________________________________________________________
Москва

от 20 января 2025 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
  Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

Д.Н.ЧЕРНЫШЕНКО

Присутствовали:

члены организацинного комитета - А.В.Агафонов, Ж.В.Алексеева,
А.А.Бочков, А.В.Бугаев,
В.В.Сипкин, А.В.Вовченко,
Б.Б.Володин, С.А.Гашкина,
Г.А.Гуров, Д.Г.Гурцкая,
С.С.Кравцов, Е.Г.Ларина,
С.А.Малявина, М.В.Мамута,
Н.С.Каграманян, О.В.Петрова,
С.Г.Погосян, А.Ю.Попова,
Е.Г.Приезжева, С.Ю.Семенов,
Т.В.Семенова, Е.П.Стружак,
М.Б.Терентьев, К.С.Угаров,
М.С.Уразов, В.М.Черепов,
С.В.Чупшева, К.Л.Шевелкина

2

0122442-Уч-2025 (3.0)

I. Об итогах проведения X национального чемпионата
по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс"

(А.В.Бугаев, Е.П.Стружак, Д.Н.Чернышенко)

1. Принять к сведению информацию первого заместителя Министра
просвещения Российской Федерации А.В.Бугаева, Министра Правительства
Москвы, руководителя Департамента труда и социальной защиты населения
города Москвы Е.П.Стружака об итогах проведения X национального
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс".

II. О новом чемпионатном цикле
(А.В.Бугаев, Е.П.Стружак, Д.Н.Чернышенко)

1. Принять к сведению информацию первого заместителя Министра
просвещения Российской Федерации А.В.Бугаева, Министра Правительства
Москвы, руководителя Департамента труда и социальной защиты населения
города Москвы Е.П.Стружака о новом чемпинатном цикле.

2. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов Российской
Федерации:

обеспечить проведение региональных чемпионатов "Абилимпикс"
в период с февраля по май 2025 г.;

совместно с региональными отделениями Государственного фонда
помощи участникам специальной военной операции "Защитники Отечества"
проработать вопрос подготовки участников специальной военной операции
для участия в чемпионатах "Абилимпикс";

обеспечить проведение в рамках региональных чемпионатов
"Абилимпикс" профориентационных мероприятий, ярмарок вакансий,
деловой, культурной, образовательной, выставочной, спортивной программ,
мастер-классов, в том числе отражающих культурные особенности малых
народов России;

обеспечить актуализацию перечня компетенций "Фестиваля
возможностей" в рамках региональных чемпионатов "Абилимпикс"
с привлечением социально ориентированных некоммерческих организаций;

обеспечить проведение "Фестиваля возможностей" и "Фестиваля
знакомства с профессией" в рамках региональных чемпионатов "Абилимпикс";

совместно с  исполнительными органами субъектов Российской
Федерации в сфере содействия занятости населения обеспечить проведение

3

0122442-Уч-2025 (3.0)

"Фестиваля возможностей" на базе государственных учреждений, в которых
проживают инвалиды I и II группы, а также дети-инвалиды, социально
ориентированных некоммерческих организаций и иных специализированных
организаций в рамках региональных чемпионатов "Абилимпикс;

организовать взаимодействие с территориальными органами
Роспотребнадзора для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
в период подготовки и проведения региональных чемпионатов "Абилимпикс".

3. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с Правительством
Москвы, заинтересованными федеральными органами исполнительной власти,
общественными организациями инвалидов разработать план проведения
национального чемпионата "Абилимпикс" в 2025 году, включая проведение
культурной, образовательной, профориентационной, деловой, выставочной,
спортивной программ. О результатах доложить в Правительство Российской
Федерации.

Срок - 21 марта 2025 г.
4. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно

с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти
4.1. Организовать соревнования с участием представителей

дружественных стран в очно-дистанционном формате в рамках национального
чемпионата "Абилимпикс".

Срок - 1 декабря 2025 г.
4.2. Согласовать с заинтересованными федеральными органами

исполнительной власти закрепление профильных компетенций чемпионата
"Абилимпикс".

Срок - 4 февраля 2025 г.
5. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно с высшими

исполнительными органами субъектов Российской Федерации
5.1. Определить пилотные регионы и провести апробацию новых

презентационных компетенций в рамках региональных чемпионатов
"Абилимпикс" с целью их развития и популяризации (не менее 3 субъектов
Российской Федерации).

Срок - 30 апреля 2025 г.
5.2. Организовать в рамках национального чемпионата "Абилимпикс"

"Фестиваль региональных компетенций" в формате мастер-классов,
отражающих этнокультурный колорит субъектов Российской Федерации на
единой площадке для обмена опытом.

Срок - 2 декабря 2025 г.
6. Минобрнауки России (В.Н.Фалькову) представить

в Минпросвещения России предложения о проведении соревнований

4

0122442-Уч-2025 (3.0)

по компетенциям высшего образования в рамках региональных чемпионатов
и их презентации на национальном чемпионате "Абилимпикс".

Срок - 12 февраля 2025 г.
7. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) организовать проведение

ежеквартального мониторинга трудоустройства участников чемпионатов
"Абилимпикс" и обеспечить предоставление ежегодного доклада о результатах
указанного мониторинга в Правительство Российской Федерации.

Срок - 18 февраля 2025 г., далее - ежегодно до 18 февраля 2028 г.
8. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно

с Государственным фондом поддержки участников специальной военной
операции "Защитники Отечества"

8.1. Проработать форматы участия в национальном чемпионате
"Абилимпикс" ветеранов специальной военной операции.

Срок - 2 декабря 2025 г.
8.2. Включить в мониторинг трудоустройства, предусмотренный

пунктом 7 настоящего протокола, трудоустройство участников чемпионатов
из числа ветеранов специальной военной операции.

9. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) совместно
с Минфином России проработать вопрос о премировании победителей
чемпионатов "Абилимпикс" в размерах и в порядке, предусмотренных
для победителей и призеров чемпионата "Профессионалы" и чемпионата
высоких технологий.

Срок - 20 ноября 2025 г.
10. АНО "АртМастерс" (Б.Б.Володину) совместно

с Минпросвещения России интегрировать участников и экспертов
Национального чемпионата творческих компетенций "АртМастерс"
в подготовку и программу мероприятий "Фестиваль знакомства с профессией".

Срок - 2 сентября 2025 г.

III. О выполнении поручений организационного комитета
(А.В.Бугаев, Д.Н.Чернышенко)

Снять с контроля поручения, предусмотренные подпунктами 3.1-3.3,
пунктами 4, 6, 7 и 10-12 раздела I, пунктами 2, 3 раздела II протокола
от 7 октября 2024 г. № 1пр.

  Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Чернышенко
Дмитрий Николаевич&

Д.Чернышенко